im ignorātia iudeorum est falsa negatio  
**Aug**⁹. in ser. de symbolo. **D**ice  
ritas iudeorū. o furia freneticorū. q̄d̄ ali  
ud fuit dicere. nō hūc dimittas s̄ **Barra  
ban** vt **Chriſtus** occidat. qui suscitauit  
mortuū. ⁊ latro dimittat vt adhuc per  
petret homicidiū

**C**onſutatio eorum ex testimo  
nijs p̄phetaz. **I**dem in sermo  
ne de natiuitate domini

Cap. XCIII

**P**rocedant nunc ex lege  
vestra. non tñ duo. sed vel plu  
res testes **Chriſti**. et cōuincant  
auditores legis. ⁊ non factores. **D**ictu  
**Esaias** testimoniū **Chriſto**: **E**cce inquit  
virgo concipiet et pariet filiū. ⁊ vocabit  
nomē eius **Emanuel**. q̄d̄ est nobiscū de⁹  
**A**ccedat ⁊ alius testis **Baruch** loquēs  
de **Chriſto**: **H**ic est inq̄t deus noster. et  
nō estimabit alius absq̄ illo q̄ iuenit om  
nem viā sciētię. ⁊ dedit illā **Jacob** puero  
suo. ⁊ **Israel** dilecto suo. **P**ost hoc in ter  
ris visus est. ⁊ cū hominib⁹ cōuersatus ē.  
**E**cce duo testes idonei ex lege v̄ra. ex q̄z  
testimonio nō sunt cōpuncta corda v̄ra  
**S**z alij atq̄ alij ex lege **Chriſti** testes in  
troducant. vt frontes durissime inimico  
rum cōterant. **V**eniat ⁊ ille **Daniel** san  
ctus iuuenis quidē etate. senior x̄o scien  
tia ac mansuetudine conuincat oēs fal  
sos testes. ⁊ sicut cōuicit seniores impudi  
cos. ita suo testimonio conterat **Chriſti**  
inimicos. **C**ū venerit sanctus sanctorū cel  
sabit vinctio v̄ra. **D**infideles iudeorum  
agnoscite venisse sanctū sanctorū. **I**pse ē  
enī ⁊ lapis ille abscisus de mōte sine ma  
nibus cōcidentiū. i. **Chriſt**⁹ nat⁹ de vir  
gine sine manib⁹ cōplectētū. q̄ tñ creuit  
vt mōs magn⁹ fieret. vt vniūſā faciē t̄re  
ipleret. **D**e q̄ ⁊ p̄ph̄a dicit: **V**enite ascē  
damus in montē dñi. **D**auid q̄z de illo  
ait: **M**ons dei mons pinguis. mons in  
quo beneplacitum est deo habitare in  
eo. **D**ic et tu **Moyſes** legislator dux po  
pulo israel testimoniū **Chriſto**. p̄phetaz

inquit excitabit vobis de<sup>o</sup> de fratribus vestris  
 et omnis anima que non auferit prophetam illum exter-  
 minabit de populo suo. **P**rophetam vero di-  
 ctum ipsum audi in euangelio **C**hristum: **N**on est  
 inquit sine honore prophetam nisi in patria sua.  
**A**ccedat et **D**avid sanctus testis fidelis  
 ex cuius semine processit ipse cui testimonium  
 dicitur lex et prophetę: Adorabunt inquit eum  
 omnes reges omnes gentes seruiet ei. **C**is audi-  
 re cui: **D**ixit enim dominus domino meo sede a dex-  
 teris meis. **D**onec ponam inimicos tuos sca-  
 bellum pedum tuorum. **E**x pressi alibi. **P**rin-  
 cipes conuenerunt in unum aduersus dominum et ad-  
 uersus **C**hristum eius. **A**ccedat et alii testis.  
**A**bachuc videlicet propheta. **D**one inquit consi-  
 deram opera tua et expaui. **Q**uid iste mi-  
 rat<sup>us</sup> est et expaui opera dei? **Q**uid fabrica-  
 ta mundi. **A**bsit. **S**ed audite quod expaui.  
**I**n medio inquit domum aialium cognosceris  
**Q**ui quousque descendisti expauescere me  
 fecisti. **V**erbum per quod facta sunt omnia caro  
 factum in presepe iacuisti. **A**gnouit eos pos-  
 sessores suum et alium presepe domini sui. **D**enique  
 quod est in medio domum aialium cognosceris nisi aut  
 in medio duorum testamentorum aut in medio  
 duorum latronum aut in medio **M**oysei et  
**M**elchisedech cum eo in monte sermocinatum. **A**m-  
 bulauit verbum et exiit in campum carne se-  
 fecit et in nobis habitauit. **H**oc et **H**ie-  
 remias ait: **P**ostquam in terris visus est et  
 cum hominibus peruersus est. **E**cce quod conueniunt  
 sibi testes veritatis et conuincunt filios falsi-  
 tatis.

**D**e testimonijs euangeliorum

Cap. XCIII.

**A**fficiunt vobis hec o iu-  
 dei infideles vel adhuc ad ve-  
 stram confusionem alios introduce-  
 mus ex lege vestra testes vt illi testimoni-  
 um prohibeant cui per dura mente dicebat in-  
 sultantes. **I**n seipso testimonium prohibes  
**Q**ui si velim ex lege et prophetis omnia colligere  
 que de illo sunt predicta facilius me tempus dese-  
 ret quam copia verborum. **V**eruntamen senem illum  
 ex gente vestra natum sed in errore vestro non re-  
 lictum **S**ymeonem videlicet sanctum quod meru-

it teneri decrepit in hac luce quousque vi-  
 deret veram lucem in medium introducā. que  
 quidem iam etas compellebat ire sed expecta-  
 bat suscipere que sciebat venire cum admo-  
 nitus esset a spiritu sancto se ante non moriturum  
 quam videret **C**hristum dei natum quem et co-  
 gnoscens prexit ad templum. **A**bi autem enim  
 portari matris manibus vidit ac diuinam  
 infantiam pia senectus agnouit infantem  
 ipsum in manibus sustulit. **I**lle quidem  
**C**hristum ferebat sed **C**hristus senem re-  
 gebat regebat qui portabatur ne ille ante  
 promissum a corpore solueret. **Q**uid ta-  
 men dixerit quid confessus fuerit aduer-  
 tite inimici non **C**hristi sed vestri. **B**ene-  
 dicens ergo senem ille deus exclamauit et  
 dixit: **N**unc dimittis seruum tuum domine  
 etc. **I**lli quoque **J**ohannis parentes videli-  
 cet **Z**acharias et **E**licabeth inuenes ste-  
 riles in senecta secundi testimonium **C**hri-  
 sto dicant et ipsi. **T**u puer inquit propheta al-  
 tissimi vocaberis. **P**rohibis enim ante faciem domini  
 parare vias eius. **I**psique matri virgini **E**li-  
 cabeth ait: **U**nde hoc mihi vt veniat ma-  
 ter domini mei ad me? **E**cce enim vt facta est  
 vox salutatiois tue in auribus meis exulta-  
 uit in gaudio infans in utero meo. **I**ntelli-  
 ges nimirum **J**ohes quod mater domini ad  
 suam matrem venerat intra ipsas angustias  
 ita adhuc posuit motu salutauit quez  
 voce non poterat. **Q**ui postea etiam ipse **J**o-  
 hanes precursor illius et amicus humilis ac  
 fidelissimus seruus testis idoneus effectus  
 tanto maior in natis mulierum erat quanto  
 estimabatur esse quod non erat. **S**ille  
 se non esse exclamabat dicens: **N**on sum  
 ego quez me putatis esse sed ecce venit  
 post me cuius non sum dignus soluere cor-  
 rigiam calciamenti eius. **F**idelis testis  
 et amicus quantum te humiliasses si ad cor-  
 rigiam calciamenti eius soluenda te di-  
 gnus esse dixisses. **S**ed dum etiam hoc te non  
 esse dignum dicis iudicis falsis testibus con-  
 tradicis. **E**t hec quidem dicta sunt a te  
 antequam **C**hristus visus esset a te. **Q**ui cum  
 ad te venisset ipse videlicet excelsus hu-  
 milis gratia sue dispensationis implende.

vt a te suscipet baptismū . q̄ nullū habe-  
bat omnino peccatū . Quid respōderis .  
qd̄ cognoueris . q̄le testimoniū . ptuleris .  
audiāt inimici : Ecce inq̄t agnō dei q̄ tol-  
lit peccata mūdi . Et adiecit : Ego a te de-  
teo baptizari . et tu venis ad me ? Agno-  
uit seru⁹ dñm . agnouit originalis pecca-  
ti vinculū obligat⁹ ab oī nexu peccati li-  
berū . Agnouit iudicē paranymph⁹ spon-  
sum . creatura creatorē . Nā et hęc Jobis  
vox est : Qui habet sponsam sponsus est  
Amicus autē sponsi stat et audit eū . et gau-  
det . ppter vocē sponsi .

**De testimonijs paganorum**  
Cap. XCV.

**A**fficiūt vobis iudei tā-  
ti testes ac testimonia ex lege  
vra . et ex gēte v̄ra : An adhuc i-  
pudētia nimia audebitis dicere . q̄ alte-  
rius gētis vel natiōis hōies Christo de-  
berēt testimoniū p̄hibere . Sed si hoc dicit  
Respōdet quidē ille vob : Nō sū missus  
nisi ad oues q̄ perierūt dom⁹ israel . Sed  
sicut vos in actib⁹ ap̄loꝝ increpat Paulus  
dicēs : Vob̄ p̄mū oportebat annūci-  
ari verbum dei . s̄ q̄ illud repulistis . nec  
vos dignos eterne vitę indicastis : Ecce  
inq̄t cōuertimur ad gētes . Ostendamus  
igit̄ ex gētib⁹ testimonium Christo fuisse  
platū . q̄ nō tacuit vitas clamādo etiā  
p̄ linguas inimicoꝝ suoꝝ : Nōne qm̄ ille  
poeta faciēdissim⁹ inter sua carmina dice-  
bat : Yā noua p̄genies celo dimittit̄ al-  
to . Christo testimoniū p̄hibebat : Verū  
hoc in dubiū veniet nisi et alios idoneos  
testes pluraq̄ dicētes ex gētib⁹ in mediū  
introducā . Illū itaq̄ regē q̄ vestraz  
p̄domuit captiuādo supbiā Nabucho-  
donosor . scz regē babilonię nō p̄termi-  
tam . Dic inq̄s o Nabuchodonosor qd̄  
in fornace q̄ tres viros iustos misisti iuu-  
ste . qd̄ reuelatū fuerit tibi : Nōne inquit  
tres viros misim⁹ in fornacē ligatos . sed  
ecce video q̄ttuor viros solutos deam-  
bulantes in medio ignis . nullaq̄ corru-  
ptio est in eis . et aspect⁹ quarti similis est fi-

lio dei : **D** alienigena vñ hoc tibi : q̄ lex  
q̄s . p̄pheta tibi annūciauit filiū dei : Nō-  
dum q̄ppe mūdo nascit̄ . et similitudo nal-  
centis a te cognoscit̄ . Quis h̄ tibi annū-  
ciauit . nisi q̄ te diuin⁹ sic ignis int⁹ illu-  
minauit . vt cū illic apud te captiuī tene-  
rentur inimici iudei sic dicēs testimoniū  
filio dei : Sed quia i ore duorum vel triū  
testiū stat omne verbū . sicut ipse domin⁹  
contumaciā vestram confutans ait : In  
lege vestra est scriptum . Tertius etiā te-  
stis ex gentibus introducat vt testimoniū  
veritatis ex omni pte roboret . Quid  
sibylla vaticinando clamauerit . etiā de  
Christo . sicut videlicet iam supius reci-  
tatum est in medium proferat . vt ex vno  
lapide frontes vtroꝝq̄ iudeorum scz et  
paganoz̄ percutiant̄ . atq̄ suo gladio si-  
cut goliath omnes Christi hostes feriant .  
Credo iam vos o inimici iudei tātis ita  
testibus obrutos . ipsaq̄ veritate esse cō-  
futatos . vt nihil v̄s repugnare . nihilq̄  
debeat̄is querere . **L**eo papa i ser-  
mone d̄ pascha domini . Quid autē  
illud fuit q̄ et iudeis intellectum abstulit  
et sapientum mundi corda turbauit . nisi  
crux filij dei . que imprudentium euanel-  
cere p̄biam in israeliticā fecit caligare do-  
ctrinam . Inconsequens enī et irrationa-  
bile videbatur animo recipere q̄ creato-  
rem omnium naturarum in hominis ve-  
ra substātia virgo intemerata peperisset .  
N̄ equalis patri filius dei . qui vniūsam  
impleret ac contineret furentiū manibus  
comprehendi . iniquoz̄ iudicio condem-  
nari . et post illusionū de decora cruce se af-  
figi permisisset . Sed in his omnibus sūt  
simul hūilitas hominis . et celsitudo dei-  
tatis . nec misericordię ratio maiestatem  
obscurat miserētis . quia de ineffabili po-  
tentia factum est . vt cum hōmo ver⁹ esset  
in deo inuiolabili . et deus verus in car-  
ne passibili . conferret homini gloria per  
contumeliā . incorruptio per suppliciu .  
vita p̄ mortē . placuitq̄ deo per stulticiā  
p̄dicationis saluos facere credentes vt  
mirabilior fieret constantia fidei ex diffi-  
cultate credendi